tingit : et hoc est in eis quæ sunt, et fit in eis quæ fiunt ab hujusmodi determinato efficiente : quia nisi sic determinatum sit movens, nec erit causa esse nec bene rerum esse. Et sic philosophantes obscure viderunt formam, sed non in ratione causæ formalis, sed prout incidit in idem cum efficiente : et ideo isti in numero principiorum nihil præinductis addiderrunt, sed melius determinaverunt de efficiente sive movente quam præhabiti. Sic autem rationabiliter quærentes, forsan non est conveniens ignem vel terram vel aliquod talium elementorum causam esse moventem, neque conveniens æstimare, quod taliter procedentes in philosophia aliquid talium causam esse dixerunt. Ignis enim et terra et hujusmodi qualitatibus suis agentia, non agunt nisi ad formas suas. Jam autem habitum est quod efficiens oportet esse conveniens secundum rationem : quia aliter non erit causa et bene eorum quæ fiunt et sunt. Neque iterum conveniens est æstimare hujus causam sibiipsis esse automata sive effecta, quia jam habitum est quod nihil sibiensi causa est transmutationis. Similiter non est conveniens quod ipsum bene habere rerum secundum optimum uniuscujusque, fortunæ sit tantum immutare, nec habeat aliquam aliam causam : quoniam sicut in secundo *Physicorum* probatum est¹, fortuna non est causa nisi per accidens in his quæ propter aliquid et raro fiunt. Ista autem automata non raro, sed semper vel frequenter fiunt. Oportet igitur quod causam efficientem habeant ad formam determinatam et ordinatam, et non per accidens existentem.

Dicens autem aliquis inter Antiquos intellectum immixtum et purum unum esse principiorum quod est principium movens : intellectum dico dantem formas suo lumine, quod ad res naturales est forma sicut ars ad materiam arti operativæ subjectam, et habet esse unum primum principium, sicut causa in anima-

¹ II Physic. tex. et com. 52.

lium generatione et in natura generabilium, et habet esse causa totius mundi et ordinis omnium formatorum secundum suas formas : hæc pro certo talia dicens, apparuit sicut purificans priores Philosophos circa principia aliquid præter convenientia dicentes. Palam autem est, quoniam Anaxagoras hos tetigit sermones : videns enim quoniam intellectus agentis lumine formæ constituuntur et determinantur secundum quod lumen illud miscetur corporibus, sicut lux solis mixta cum perspicuo terminato constituit colorum formas, dicebat intellectum agentem sic esse causam animalium et naturæ mundi et ordinis universi. Et licet primus clare dixerit Anaxagoras, tamen aliud ante concivem et compatriotam suum habuit causam hæc dicendi. Hermotimus enim, sicut Anaxagoras, ci-vis Clazomenius causam hæc dicendi dedit. Omnes ergo sic opinantes pariter uno consensu simul posuerunt principium existentium esse causam, quæ est causa ipsius bene in rebus, et tale principium est causa, unde motus inest existentibus moventibus secundum formæ suæ convenientem proportionem.

CAPUT XI.

De opinione Hesiodi et Parmenidis dicentium amorem deorum et naturalem esse movens principium.

In Philosopho- Est autem opinio alicujus, quod Hesiodus primus fuit, quæ quæsivit hujusmodi movens principium. Similiter autem si quis alias præter Hesiodum possisset principiorum unum amorem qui inditus est naturæ existentium, hic est Parmenides. Parmenides enim tentans monstrare generationem mundi universi, quod videlicet mundus factus est, et non

fuit ab æterno, primum omnium posuit, quod amor deorum providit omnibus et præordinavit unumquodque, et secundum quod proposuit et præordinavit per amoris providentiam, sic unumquodque produxit in ordine et tempore suo, et in hac productione indidit et amorem eorum quæ consistuerunt ipsum, et hoc ex amore sibi a differentiis indito commovetur ad suæ naturæ constitutionem : et sic posuit amorem ut movens principium. Hesiodus vero dicit omnium primum fuisse chaos, quod est vacuum spatium in quo mundus factus est : deinde autem dixit factam terram esse latam natantem super aquas, sicut in ante habitis dictum est : et hæc dicit esse facta amore moveente, qui omnia condonet immortalia, quæ deos appellavit, sicut superius digestum est. Ab his enim, sicut dicit Plato, invidia longe relegata est : et quidquid faciunt ex providentia, faciunt ex amore : et hunc amorem influunt unicuique rerum secundum convenientis suæ naturæ. Ideoque etiam hunc amorem diffinientes, dicunt amorem esse unitivam quamdam virtutem superiora moventem ad inferiorum providentiam, inferiora autem ad reverentiam superiorum, et ad commandum germana : et hunc amorem dividunt in divinum, intellectualem, animalem, et naturalem. In omnibus enim his superiorum est providere, et ex provisione amativa bona inferioribus influe-re, ad quæ suscipienda inferiorum est se reverenter aptare et ad indita sibi bona secundum analogiam naturæ quantum fas est assurgere : germanorum autem in his bonis coexistere et concordare simul in unum : sic enim in omnibus participatur esse divinum, et bonum provisionis secundum analogiam ad omnia se extendit. Sic enim fit necessariam causam quamdam et principium quoddam esse in ipsis rerum existentiis, quæ res ipsas moveat congregando et uniendo : hoc autem est movens causa tam prima in diis, quam proxima ex bono amoris, quod inditum est unicuique secundum

Quid est
amor Anti-
quorum tes-
timonio, et
quotuplex ?

suæ naturæ propriam analogiam : et movet tam deos quam intellectus divinos, qui intellectualiter nulli commixti per modum virtutum corporalium, licet separatim movet ad congregandum orbes conexu amoris : et amor hic est causa quæ movet animas, ut dicit Hesiodus, ad corporum provisionem, et movet naturaliter totam naturam : et in hoc amoris vinculo omnia connexa sunt et se invicem complectuntur. In hoc igitur conveniunt tam Hesiodus quam Parmenides, et omnes qui amorem principium esse dixerunt. Quoniam autem oportet opiniones eorum specialiter distribuere, quis scilicet eorum sit prior, et quis posterior, in sequentibus facilius erit indicare. Amorem autem omnes isti ponunt motivum entium, et per modum congregationis motivum unius ad alterum, dicentes inferiora a superioribus nihil penitus posse suscipere, nisi quod illa ex amore volunt impartiri : et hoc esse multum cum invidere non possint et larga sint : et ideo de bonis suis unicuique tantum dat, quantum est susceptibile unumquodque : et hoc quod quodlibet suscipit, esse quamdam naturalem qua sibi invicem in bonis communicant et bona distribuunt pro uniuscujusque propria dignitate : et hunc amorem movens principium esse dixerunt, et quod non tam materiam movet quam etiam immortalia omnia genera dictorum cœlestium.

CAPUT XII.

De opinionibus et rationibus Empedoclis qui dicit contraria esse moventia principia.

*In Philoso-
pho ubi su-
pra.*

Quia vero in natura quæ tota motui et mutationi subjecta est, inesse videntur contraria, eo quod omnis mutatio est in-

ter contraria ex parte mobilis, et contrariae moventium per se est contraria movere : et non solum in natura inveniuntur ordinatio et bonum, sed etiam inordinabile et turpe : et ideo inveniuntur plura quæ sunt mala contraria melioribus, et prava inveniuntur contraria bonis : et ideo aliquis posteriorum Philosophorum induxit contraria moventia principia, amorem et odium scilicet, ita ut sigillatim singula contraria sua habeant contraria moventia. Consideraverunt enim hi, ut diximus, quod omnis motus est inter contrarios situs, aut inter contrarias formas, quando rectus est motus et finitus : et ideo isti ponunt contraria bonum et malum sicut contrarias formas, bonum vocantes id per quod natura attingit finem optimum, et malum id quod abjicitur in motu : et hoc est a quo est motus. Videntes iterum quod motus non est inter contraria, nisi ponatur natura subjecta motui cuius ipse motus est actus imperfectus : et videntes illam naturam subjectam in motu continuo exire de privatione ad actum, ex illa posuerunt esse terminos motus, turpe et bonum, et inordinationem et ordinem. Turpe enim dicit privationem prout aufert materiae pulchritudinem ad actum : et inordinationem dicit eamdem prout privat ordinans ad actum et locum et alia quæ formam sunt concomitantia. Hæc autem videntes non viderunt formam sub ratione causæ formalis : sed ista dicebant esse passiones de movente in materiam inductas : quia contrariorum effectuum per se contrarie sunt causæ, ideo dicebant quod movens ad hoc non potest esse unum sed contraria : et ideo dicebant quod amor non est sufficiens motivum principium, sed oportet contrarium amori ponere etiam odium : hoc autem ideo posuerunt, quia non dicebant esse generationem et corruptionem simpliciter, sed fieri generationem quamdam per amoris congregationem, et corruptionem per segregacionem odii : amoris enim est unire et congregare, odii autem segregare et disper-

gere. Hoc etiam aliquando vocant litem et amicitiam. Supponunt autem isti quod omni amori odium sit contrarium, et amori naturali naturale odium sit contrarium, et amorem esse inditum a diis prouidentibus, et odium inditum esse a dæmone invido et malo, quem *calkattheon* appellabant, quos postea Platonici vocaverunt *cacodæmones*. Videntes autem ista subobscure balbutiendo per improaria dixerunt : sed tamen istam sententiam conati sunt dicere, licet non expresserint per priora. Patet enim ex probationibus quas supponunt et ex quibus procedunt, quod ista sequuntur secundum intentiones eorum. Si quis enim per complexionem simul exsequatur, et accipiat hanc sententiam secundum veritatem quod dicit Empedocles, et non curet de verbis impropriis ad quæ deveniunt balbutiendo circa veritatem, inveniet secundum eum, quod amor est causa ἀγαθῶν sive perfectorum bonorum, odium vero causa malorum. Secundum dicta itaque si quis dixerit, quod Empedocles dixit et primus invenit quod bonum et malum sunt principia moventia, forsitan bene et vere id quod dicere intendit comprehensens, supposito quod contrariorum sunt contrariæ cause moventes, ita quod bonorum omnium causa movens sit bonum, et malorum omnium causa sit malum eo modo quo dictum est. De hoc tamen in sequentibus erit perscrutandum : quoniam in proximis et physice moventibus Empedocles vera dixit, sed non in primo moventibus : quoniam licet optimi primi sit optima prima inducere, ut bene dixit Plato : cum tamen hoc non habet contrarium malum, quod sit omnis mali causa : quia malum est infirmitas et defectus, et non producitur ex aliqua efficiente eam, sed incidit ex defectu aliquius principiorum : sicut diminutio membrorum causatur in generatione, sed non est ad propositum.

Igitur isti omnes, sicut diximus, et usque ad hoc balbutiendo, duas causas tetigerunt, quas in secundo Physicorum

determinavimus, scilicet materiam, et id quod vocatur unus motus, sive movens causa, obscure quidem enuntiantes, sed non manifeste : et qualiter in bellis pugiliciis faciunt primi ineruditii, ita fecerunt et primi philosophantes. Etenim sicut primo illi a pugilibus circumducti saepe faciunt bonas plagas, ita isti balbutientes alias de principiis produxerunt bonas sententias : at illi nec pugnus faciunt plagas ex scientia artis pugilum, nec isti in philosophando usi sunt scientiis verbis dicere quod debent. Scientiis enim fere non usi sunt nisi parum : quia non ex habitu scientiae et conclusionum, sed tantum ex habitu principiorum primorum, ad quæ ex ipsa veritate coacti sunt concedenda.

CAPUT XIII.

Qualiter Anaxagoras utitur intellectu ut principio movente.

Anaxagoras quidem artificialiter ad mundi generationem utitur intellectu. Dico autem mundi generationem, generationem cœli et elementorum quæ ex motu cœli et proportione situs ad cœlum generantur, sicut etiam in scientia *Cœli et Mundi* dictum est. Hæc autem sunt primo mobilia secundum locum. In horum enim prima generatione satis artificialiter vel pro causa proprio utitur intellectu. Nam quando quærens dubitat quæ de causa de necessitate est hoc vel illud, sicut cœlum stellatum una stella vel pluribus, aut quæ de causa hoc est motum circulariter et aliud recte, tunc oportet quod attrahat pro causa intellectum. Hoc autem sic probatur, sicut in secundo *Physicorum* probatum est, quod necessarium in physicis aliter est quam in disciplinis. In disciplinis enim posito an-

tecedente et principio, de necessitate ponitur consequens, sed in physicis posito principio et antecedente, non ponitur consequens, sed potius e converso, posito consequente, necessario ponitur antecedens : si enim domus est, oportet poni fundamentum, et non e converso : et ideo in physicis sicut et in artificialiatis non est necessarium nisi ex suppositione finis. De his autem in *Physicis* satis determinatum est. Quæramus igitur, qua de causa necesse est cœlorum unum esse uniforme et alterum multiforme, et unum habere unum motum et alterum plures, et unum mobilium cœlorum habere motum *aplanes* vocatum, hoc est, regulariter super polos æquinoctialis et circulos æquinoctiali parallelos a dextro mundi per sinistrum revolutum : et alterum habere motum *planes*, hoc est, errantium vel erratium super polos zodiaci, et super circulos zodiaci parallelos a sinistro mundi per dextrum rotatum. Hanc enim quæstionem hic determinare non possumus, nisi ostendamus qualiter ex luce simplicis et permixti et omnino separati et primi intellectus constituitur primi ordinis intelligentia : et ex luce et intelligentia primi ordinis obumbrante causæ primæ quam vocat intellectum Anaxagoras educitur orbis primus : et ideo est uniforme et unius motus simplicis et aplanes. Iterum autem ex luce et lumine intelligentiæ primi ordinis constituitur intelligentia secundi ordinis multiplicior quam intelligentia : et iterum ubi lumen intelligentiæ primi ordinis occumbit intelligentiæ secundi ordinis potentia, exit orbis secundus non uniformis, duos habens motus, et habens motum planes : et sic est de aliis descendendo. Non enim potest determinari necessitas ordinis mundi mobilium primorum nisi determinetur quod est ante ea ratione, sicut nec necessitas carnium et ossium in homine nisi supposito homine, et ut generaliter dicatur, nulla determinabilis est necessitas materiæ nisi ex suppositione formæ, quæ est causa et ratio ipsius : et

similiter quæcumque quærunt de diversitate primorum mobilium, necesse est determinare ex præsuppositione motorum intelligentiarum et intellectus primi. Et ideo Anaxagoras satis artificialiter utitur intellectu, quando dubitabat de necessario in mundi generatione quoad mobilia prima in quibus mundi determinatur generatio. In aliis vero quæ sunt non de mobilibus primis, omnia homogenia infinita quæ materialia ponit principia, magis causantur, sive pro causis assignat intellectum. Alia enim sunt mobilia ad formam, et hujusmodi motus dicit esse aggregationem homogeniorum : et quando plura unius formæ conveniunt ad hoc, dicit fieri denominationem, et esse rem ad illius formam generatam, quemadmodum in antehabitis dictum est. Sic autem dicere est imperfecte valde de principio motus dicere : ponere enim principium in mundi generatione ad formam substantialem, et faciens in aliis mobilibus ad formam negare generationem, eo quod in illis congregatio similiūm, ad quædam est mobilia ponere principium movens, et ad quædam non. Hoc autem provenit ex imperfectione considerationis : quia omnia quæ moventur ad formam, moventur virtutibus eorum quæ moventur secundum locum : et quæ moventur secundum locum, moventur virtutibus intelligentiæ, et non ex congregazione : et sic virtus intelligentiæ movet in tota natura, et totum opus naturæ efficitur per hunc modum opus motus intelligentiæ, et quælibet formarum substantialium efficitur lumen intelligentiæ et non ex congregazione similiūm : et hæc ignoravit Anaxagoras, et tamen bene et artificialiter incepérat philosophari in causa mobilium secundum locum secundum quod habent potentiam ad ubi, tamen male et insipiente terminavit in determinando movens ad principium mobilium quæ sunt in potentia ad formam. Sic igitur insufficienter dixit Anaxagoras.

CAPUT XIV.

De dictis Empedoclis circa divisionem principiorum moventium et materia- lium.

Empedocles autem magis utitur causis quam iste, quia moventia quæ ponit, omnibus adaptat: tamen et ipse insufficienter enuntiat de causis efficientibus sive moventibus: et quod pejus est, quia in causis quas ponit, non invenitur quod verum est, et confessum est ab ipso et ab omnibus aliis Philosophis. Confessum enim dicitur, quod communis animi acceptio est, quod quisque probat auditum: et tales sunt duæ propositiones, quarum una est, quod ea quæ prima sunt rerum principia, per essentiam sunt principia et non per aliud aliquid: quoniam si per aliud aliquid sunt principia, tunc non sunt principia: et hoc est contra hypothesis. Alia autem est, quod ea quæ per essentiam sunt principia activa, unam et eamdem actionem habent in omnibus, et non sunt contrariarum actionum. Et contraria istis dixit Empedocles. Cum enim poneret amorem et odium principia esse effectiva, oportet quod per essentiam sint effectiva, sicut dicit prima propositio: et simplices et essentiales habeant actus, sicut dicit secunda propositio: igitur amoris non erit nisi congregare et continere vel concernere tam in toto quam in partibus, sicut caloris actus non est nisi calefacere, et lucis actus non est nisi lucere: et per oppositum actus odii non est nisi separare et secernere. Sed e converso secundum Empedoclem multis in locis id quod est vel sit, amor secernit et dispergit, et odium concernit et congregat. Nam cum ipsum quod esse dicit Empedocles, hoc est, chaos in quo

omnia permixta sunt, distrahitur ad elementorum species ab odio, cuius est secernere cuncta: tunc ea quæ ad ignem constitendum convenient, in unum concernuntur: et similiter concernuntur ea quæ ad singula aliorum elementorum constituenda convenient: et sic odium secernens in toto, concernit in partibus. Cum autem e contra post annum magnum iterum ex constitutis elementis et elementatis convenient amore movente, necesse est ut rursus particulæ quæ singula constituunt, secernantur: et sic amor secernendo singula congregat in unum, sicut odium secernendo ex uno concernit ad singula: et sic principium horum simplicium primorum principiorum actus essentiales sunt oppositi in toto et in partibus entis, quod est contra omnia confessa.

Empedocles igitur inter priores causam efficientem dividens, eam positionem induxit, quod non est unum primum faciens motus principium, sed diversa et contraria. Amplius autem quæ in materialis causæ specie sunt, ipse dixit esse plura quæ dicuntur quatuor elementa, et causa quædam dicti superius assignata est, quod scilicet motus est inter contraria, et quod contrariorum per se causæ moventes sunt contrariæ, si essentialiter moveant, quemadmodum movere habent principia. Sed licet quatuor ponat elementa, tamen utitur his quatuor ut duobus solum existentibus, sicut supra diximus. Igne enim utitur quasi secundum se existente propter motum et perpetuitatem et speciem quæ cœlestibus flammis vident inesse. Tribus autem elementis igni oppositis, eo quod ad centrum omnia moventur, et non perpetua sunt, et materialia, utitur quasi una natura materiali: et hæc sunt terra, et aer, et aqua. Hæc autem quicumque vult, potest sumere ex speculatione naturæ ipsorum elementorum. Hæc igitur Philosophus Empedocles sicut diximus, sic dixit, scilicet quod principia sunt, qualiter sunt, et quot sunt.

CAPUT XV.

De positione Leucippi et Democriti et Zenonis, qui ponebant inane et atomos.

*In Philoso-
pho ubi su-
pra.*

Leucippus vero et amicus ejus Democritus, et ipsi Epicurei Philosophi existentes, dicunt prima elementa existentia esse plenum et inane sive vacuum. Ratio autem ipsorum fuit, quia videbant in corporibus duo esse, substantiam et quantitatem sive dimensionem, et duo dicebant horum esse principia. Primum igitur dicebant esse plenum elementum substantiae, et inane dimensionum : primas enim dimensiones dicebant esse vacui, quod nihil aliud esse dicebant, nisi distantias loci sine omni corpore vel cum corpore. Nec dicebant distantias dimensionem vacui fieri in corpore, nisi interpositione divisionum vacui : quia quando rarum sit ex denso, nihil aliud dicebant esse dimensionem, nisi positionem partium rari. Atomus discedit ab atomo, et interponitur distantia vacui. Et quando spissum fit ex raro, coeunt atomi in distantias rari, quia nisi vacuum sit in medio, continget quod quando inspissatur rarum, duo vel plures atomi essent in loco unius : et hoc est impossibile. Elementum substantiae igitur corporis elementatur ab atomis corporalibus, et dimensio ex vacui interpositione : quoniam quæcumque corpora atomalia multiplicatione ad invicem, non habebunt dimensiones, eo quod indivisibilia sunt : oportet autem omnia naturalia quantitatem habere, eo quod omnia naturalia mobilia sunt, et omne mobile divisibile. Amplius cum esse quod principiat res, sit prius accipere simplex quam compositum : et cum videamus quod hæc duo constituunt

corpora naturalia, oportet quod ipsa prius sint in se simplicia : et sic prima simplicia res constituentia sunt vacuum et plenum quod est corpus atomum sive indivisible. Has autem rationes hujus positionis quas induximus, Xenophontes induxit probatissimus istius opinionis defensor : unde plenum dicunt esse velut ens, et inane velut non ens : quia si ipsum poneretur esse ens, esset corpus : et tunc non posset in ipso aliud esse corpus : et sic non posset principiare cum corpore pleno. Dicunt igitur plenum quidem et solidum quod idem est ens, inane vero sive vacuum dicunt non ens : et ideo dicunt quod non est magis principium corporum ens quam non ens, quia nec inane magis vel minus est principium quam corpus solidum atomum, sed æqualiter : corpus autem quod vocant plenum, dicunt esse corpus atomum, hoc est, indivisible : et dicunt quod ista duo sint causæ entium velut causa materialis : sicut et illi qui unam dicunt vel unum substantiam subjectam sive naturam, de quibus in principio hujus tractatus diximus. Sed dixerunt isti quod substantia corporum consistit ex corporibus atomis, et dimensio ex distantiis inanis.

Dicti autem Leucippus et Democritus et Xenophontes omnem dicebant esse non mutationem de non esse ad esse, sed potius sicut illi qui dicebant unum aliquid esse materiam, aliam generabant passionibus et qualitatibus illius quod materiam subjectam esse dicebant, et dicebant generationem esse alterationem : ita et isti dicebant generationem alterationem secundum mutationem primarum qualitatum vacui et pleni, quæ sunt rarus et densum, sicut patet per ante dicta. Dicunt autem adhuc causas aliorum differentes esse, et dicunt vacuum et plenum per mutationem rari et spissi. Has autem differentiæ rerum causas, quod una fiat hoc quod est homo, et altera lignum, vel aliquid aliud, dant esse tres, figuram quidam atomorum, et ordinem ipsorum, et positiones in raro vel

spisso. Græce enim significantius hoc dicunt, quod differentia rerum sit aut rhysmo, aut diathige, aut tropo solis, ita quod non est alia causa differentiæ horum : at *rhysmos* figura est, *diathige* vero ordo, *tropus* autem positio. Dicebant enim atomos esse rotundos, et hos mobiles : aut acuti anguli, et hos penetratios : aut quadratos, et hos stabiles. Ordinem autem dicebant ex hoc, quod primum illius figuræ vel alterius ordinatur in compositione corporis. Positionem autem ex hoc, quod unius figuræ extra, vel intus, vel altius, vel infra, vel supra, vel ante, vel retro, et de aliis similiter, et sic causari rerum diversas compositiones. Hujus autem exemplum dabant in elementis litterarum. Dicunt enim quod eisdem litteris aliter ordinatis et aliter situatis dicuntur comediae et tragediae : quæ tamen sunt opposita vel composita carmina laudis hominum vel vituperationis : eo quod in figura vocis quando formatur vocalis prima, differt a figura propria vocis non solum quæ scribitur, sed qua formatur vocalis secunda. Quæ à apud Græcos, apud nos ε est vocata. Secunda autem differt a prima ordine : quia profundius formatur α quam ε, et simpliciorem habet figuram formationis suæ. Tertia autem in formando non ordine differt ab his, cum non sit ejusdem ordinationis, eo quod sit consonans : sed differt et generat sui differentiam positione, eo quod ante vocalem vel postposita aliter sonat, et immediata vocali conjuncta, vel alia interjecta, sonat aliter : et hoc modo diversis positionibus suis cum vocali multas vocis litteratæ generat differentias : et sic dicebant facere atomos figura et ordine et situ diverso compositas multas valde compositionum differentias generare.

Scias autem hos etiam sicut alios balbutiendo palpitasce circa veritatem. Ne-
scientes enim distinguere inter potentiam et actum, videbant bene quod oporteret aliquod esse principium quod esset natura subjecti et fundamenti in corporibus,

et hoc putabant esse corpus : quia supponebant cum omnibus antiquis Philosophis, quod ex nihilo nihil fit : non corpus autem putabant esse nihil corporis, et sic ex non corpore non fieri corpus omnino : et eadem ratione ex non homine non posse fieri hominem : non videntes distinctionem inter non corpus nihil existens corporis, et non corpus quod non actu est corpus, sed potentia est corpus et est fundamentum corporis. Sic igitur supponentes ex corpore fieri corpus, videbant ab ipsa veritate coacti, quod darent illi corpori dimensionem, essetque sic principiatum et non principium. Et ideo vocaverunt atomum, nescientes distinguere inter corpus physicum et mathematicum : quoniam primum corpus physicum est aptum natum mensurari tribus diametris et ad rectos angulos undique se secantes : et hoc cum actu atomum et potentia atomum, et hæc est subjecta corporis materia : et hoc quidam dicere intendebant, sed non valabant exprimere. Amplius iterum supponentes ex nihilo nihil fieri, et nihil quantitatis videntes esse in materia subjecta prima, secundum quod est subjecta, et nescientes quod potentia est in ea dimensio, dixerunt quod oporteret principium dare dimensionibus : et non invenientes dimensiones simplices omnino nihil nisi in vacuo, posuerunt vacuum esse, et hujusmodi interceptione vel spissari vel rarificari corpora, et sic fieri generationem et figuras corporum ex tribus superius dictis, figura, et ordine, et oppositione. Hæc igitur de principiis est positio istorum. De motu vero unde, hoc est, qua de causa movente inest existentibus, et his aliis omnibus, et in hoc similes existentes negligenter dimiserunt intactum. De duabus igitur causis visum est prius a primis philosophantibus in tantum quæsitus esse in quantum a nobis dictum est in ante habitis : et hæc dicta sufficient de positione Epicureorum.

TRACTATUS IV

DE OPINIONIBUS STOICORUM DE PRINCIPIIS.

CAPUT I.

De Pythagoricis qualiter dicebant numeros mathematicos esse principia.

In Philoso-
pho, I Meta-
phy. cap. 2. Stoicorum autem circa principia nunc in alio tractatu inducemos assertiones, incipientes a Pythagoricis, qui primi principes in hac secta floruerunt. Dicamus autem primo, quod omnes Stoici conveniebant in hoc quod physicorum principia ponebant esse non physica : sicut Epicurei in hoc convenerunt, quod principia physicorum physica esse corpora perhibuerunt, sicut patet in omnibus ante habitis opinionibus quas induximus. In his igitur Philosophis et ante hos de quibus diximus in *Physicis*, illi qui vocantur Pythagorici, tangentes physicorum mathematica principia esse, primi inter Philosophos produxerunt ea in medium philosophantium, et in talibus principiis connutriti per totum tempus philosophiae suæ dixerunt, quod ea quæ sunt princi-

pia mathematicorum, principia sunt cunctorum existentium. Rationem autem hujus assignantes dixerunt, quod omnia corpora mobilia in motu considerantur, et ante corpora non sunt nisi ordines intelligentiarum quarum principia hic non quæruntur. Cum igitur ante corpus mobile sit corpus secundum naturam, principia corporis erunt ante principia corporis mobilis : sed quæ sunt principia prioris secundum naturam, magis habent rationem principiorum quam ea quæ sunt principia posterioris. Sunt igitur principia corporis magis principia quam ea quæ sunt principia mobilis. Similiter quo principia sunt priora, eo magis sunt universalia et plurimum principiorum : ergo principia cunctorum sunt principia corporis : corporis autem vel cuiuslibet quantitatis sunt principia quæ constituunt ipsum in esse corporis secundum quod corpus est : non autem constituunt ipsum in esse corporis nisi mathematica : ergo mathematica sunt principia corporis, et per consequens sunt principia cunctorum.

Et omnis iste error provenit ex hoc quod non distinguebatur natura corporis quod præreliquit sibi corpus mobile, et quod supponitur in ipso. Si enim hoc

dicatur esse corpus tribus diametris dimensum, et in esse corporis constitutum, impossibile est evadere rationes inducetas : et hoc putabant Pythagorici persuasi a quodam signo non sufficienti, quod scilicet corpus mobile per velox et tardum divisibile est in infinitum, sicut ostendimus in VI *Physicorum* nostrorum : et cum dividi in infinitum sit passio mathematici corporis, oportet mathematicum corpus esse quod supponitur in corpore mobili physico. Hoc autem non est necessarium : quoniam si corpus accipiatur sub forma mobilitatis solum, sic abstrahit a mobili ad situm, et a mobili ad formam, et a figura recti motus, et a figura motus circularis, et hujusmodi motus addibilis est in velocitate additioni temporis, et addibilis in tarditate ad divisionem spatii : et ex illa parte sequitur dividi in infinitum etiam corpus physicum sicut et mathematicum corpus : aut quod subjicitur in corpore sic mobili, non est constitutum tribus dimensionibus quæ per tres fiunt diametros, sed potius quod aptitudinem habet extendi tribus diametris : hoc autem est substantia in qua fundatur secundum esse mensuræ diametrorum, et non ipsa dimensio est quæ habet hujusmodi aptitudinem : et sic principia hujus corporis sunt cunctorum corporum principia : hæc autem sunt principia substantiæ : et hoc ignorantes Pythagorici prædictos inciderunt in errores.

A principio igitur suæ philosophiæ persuasi, quod mathematicorum principia sunt cunctorum principia, sic processerunt ulterius, inquirentes quæ sunt prima principia mathematicorum. Videntes autem, quoniam numeri sunt natura primi in genere mathematicorum, eo quod numeri qui differentiis causantur, prout sunt pluralitas, ab unitate procedunt formæ simplicis, quæ primæ considerationes sunt entis et differentiationis entis et unitatis ipsius, ideo nisi et conati sunt isti speculari et multas similitudines in numeris, quas aptabant exi-

stentibus, sive essent per se non facta per generationem, sive essent facta, sicut fiunt generata : etsi magis sint conati per similitudines aptare entibus quam ea quæ speculantur in igne et aqua et terra vel aere vel aliis corporibus physicis, quæ Epicurei Philosophi principia esse dixerunt. Dicebant quidem, quod hæc talis numerorum passio est justitia : eo quod justitia in communicatione est secundum medietatem proportionis geometricæ, et in distributione est secundum medietatem proportionis arithmeticæ. Illa vero talis numeri passio est anima, et talis anima est intellectus : quoniam dicebant quod nobilior anima ad intellectum sive intelligentiam se habet secundum proportionem dupli, et sensus se habet ad animam superiorem secundum proportionem sexualiter, et ad intellectum purum secundum proportionem tripli : natura autem corporis ad sensum quidem secundum propositionem superbipartientis, et ad animam nobilem secundum proportionem dupli, ad intellectum secundum proportionem quadruplici. His enim proportionibus se habent invicem, unum, duo, tria, quatuor, qui sunt primi numeri secundum quod numerus duo : est autem principaliter multi secundum quod multum est ad infinitum tendens, et tria principium est finiti in numero, et quatuor est primum multum constitutum : numero vero accedit et multum et paucum finitum et infinitum esse. Similiter autem dicebant, quod est in his quorum esse permixtum est cum potentia, sicut materia, et tempus, et motus. Talis enim proportio vel passio numeri est materia, et talis est motus, et tale est tempus : quoniam tempus ad motum se habet sicut proportio æqualis ad æquale, et motus ad mobile, sicut tria ad unum, et materia ad formam sicut duo ad unum : et ita in omnibus dicebant singulorum esse principia singulos numeros.

Amplius speculabantur etiam passiones et rationes harmoniarum, quibus corpo-

ra componebantur, et ex miscilibus, aliter unilibus, principiis constituebantur, dicentes hæc uniri secundum proportionem hanc, et ita secundum aliam, sicut subtriplum aquæ ad tripulum est terræ, et quadruplum aeris in hoc vel illo mixto, sicut dicebat Empedocles, constituitur ex partibus sex, quarum quatuor dedit Vulcano, et alias duas distribuit aliis elementis. Sic igitur quoniam et alia ab his quæ hic diximus secundum essentiam accepta videbantur assimilari numeris, et numeri sunt primi omnis naturæ existentium, sicut ante probatum est, ideo æstimaverunt quod elementa numerorum et principia sunt elementa et principia cunctorum entium. Hæc igitur in numeris est positio Stoicorum, quorum præcipuus princeps fuit Pythagoras, vir utique probatissimus, de quo ab omnibus Philosophis primis præjudicatum est primus dicta sua pro auctoritate debere recipi, et nihil amplius probationis debere exigere quam dicta sua referente, nisi quia *ipse dixit* : *ipse* autem erat Pythagoras, sicut dicit Tullius in libro de *Natura deorum*.

CAPUT II.

Et est digressio declarans qualiter principia numerorum secundum Stoicos sunt principia cunctorum.

Nos autem ad intellectum Stoicæ positionis aliquantulum digrediemur : videtur enim nobis hæc summa esse philosophia. Dicamus igitur incipientes ab his quæ omnes Peripatetici principia esse dicunt : hæc autem sunt forma et materia, sicut manifestum est ex determinatis a nobis in II *Physicorum*, licet sint tria principia motus : privatio vero quæ abi-

citur in motu continue, et forma quæ continue educitur, et subjectum quod movetur : tamen non sunt nisi duo principia entis, quæ sunt forma et materia. Loquamur igitur de *forma*, quærentes an forma et unitas sint idem aut non. Constat autem quod sunt idem intellectu : quoniam sicut dicit Euclides in VII *Geometriæ* et Pythagoras in *Arithmetica*, unitas est qua quælibet res una est. Quælibet autem res est una ea natura qua ipsa est hoc quod est : sed quælibet res est hoc quod est per formam : ergo quælibet res est una per formam : et sic intellectus unitatis positus concludit intellectum formæ : et si e converso forma prius sumatur, per formam concludetur intellectus unitatis. Ex quo convincitur idem intellectus esse formæ et unitatis. Modum tamen alium habet unitas, et alium forma : quoniam in se considerata est unitas, sed considerata prout ejus proprietas est esse quod dat rei, est forma. Esse autem dico formæ proprietatem potius quam effectum : quia esse nihil aliud est nisi diffusio formæ in eo quod est actu existens. Ex hoc accipitur, quod licet idem sit intellectus unitatis et formæ, tamen modus unitatis simplicior est quam modus formæ. Quod sic clare videtur : esse quod est proprietas formæ, quæ propter hanc ipsam proprietatem quid erat esse vocatur, diffusio est formæ in eo quod participat actum essendi : ergo tendit esse in potentias ejus quod est ut perficiat res : et sic procedit spargendo se, sicut lumen procedit a luce : unitas autem a qua res una est, procedit sparsa in potentias ejus quod est, colligendo uniendo et finiendo ipsa et terminando ipsa ad unitatem : et isti sunt actus principii quod est naturans res : igitur forma est principium per hoc quod est unitas : et si unitas est ratio principii cum per se ipsa sunt prima principia, unitas erit per se primum principium omnis entis. Similiter considemus id quod Peripatetici principium vocant, quod est materia : hujus enim

consideratio est quod est subjectum et fundamentum, et quod ipsa est in potentia : et per primum quidem sustinet formam, per secundum est infinita, sed finibilis. Quæramus igitur, utrum materia per hoc quod est rerum principium, aut per hoc quod est ista duo. Si est principium per hoc quod est in se, tunc in nulla habitudine ad formam et ad motum est principium : quia per hoc quod est id quod est in seipsa : sed oportet principium ab actu principiandi dictum, principium esse ab habitudine principiandi : ergo materia per hoc quod est duo ista, est existentium principium. Resumo igitur ea quæ sunt principii primi, quod per suam essentiam est principium, et non cui aliquid ab ipso confert principiare : dualitas autem ista confert materiam principiare, sicut unitas confert principiare formæ : ergo binarius iste est principium materiale rerum : et inde qualiter binarius iste ex unitate formalis primo procedit. Constat autem ex his quæ in præhabitatis bene disputata sunt de principiis, materiam non esse subjectum nec potentiam nisi per aliquid formæ quod inchoative est in ipsa : hoc autem est esse formæ in potentia : esse igitur formæ et in potentia esse sunt unius iterati : quia esse formæ qualcumque sit, materiæ dat unitatem et esse tale quale competit materiæ, quando non est actu per formam. Esse autem tale in eo quod tale, non est nisi simplicis unius. Potentialitas autem ipsius est ex hoc quod cum privatione permixtum est. Est igitur iteratio istius esse quod id quod est esse et unum reiteratur in privationis infinitatem, eo modo quo unum reiteratum super se divisionis est causa et infinitatis, non per hoc quod est unum, sed per hoc quod est aggregatum sibi : sic unitas est principium rerum et natura, et binarius primus ut materia. Sed hoc est cavendum quod Pythagoras dixit triplicem esse numerum, scilicet instrumentalem, formalem, et materialem. Instrumentalem au-

tem vocavit numerum abstractum a rebus quo utuntur ad res numerandas : et hoc vel hoc, cum abstractum sit ratione abstractum ab aliquo, posterius sit illo, non potest iste esse primum existentium principium. Formalem autem vocavit numerum, qui ponit res in numero, et quo res ipsæ in pluralitate essendi cognoscuntur : et iste numerus est formale esse singulorum essentialibus differentiis distributum : et hic numerus adhaeret rebus, et est principium rerum. Materialem autem numerum vocavit res ipsas numeratas. Cum autem ad primas species numerorum recurrimus, primi numeri rerum sunt unitas formæ et binarius materiæ : et sic isti sunt principia rerum prima. Sic igitur principiatum in entibus est numerus reiteratus materialis sive materiatus, principians entia numerus est formalis : et ratio id principiandi ostenditur in proprietatibus instrumentalis numeri. Hæc autem adhuc est accipere in his quæ procedunt ab uno primo simplici, quod est universi esse causa, nulli innitens numero, omni tamen rei numerum dante, sicut dicit Pythagoras. In hoc enim processu lux causæ primæ, quæ simplex est radius intelligentiæ agentis, cuius lumine omnis cujusque est unitas, et hoc præhabet simpliciter, et est omnis rei unitas potestate, sicut unitas potestate est omnis numerus, et principium et causa et finis omnis rei, sic et lux primum principium et causa et finis est omnis esse cujuscumque rei sit. Hæc autem lux in se reflexa et diffusa in causato primo constituit intelligentiam quæ intelligit suam naturam et lucem, per quam constituitur, et hæc in ea non sunt æqualia : sed lux per quam constituitur, nobilior multo est quam sua substantia constituta : et ideo ex parte suæ naturæ in quod agit et cedit, est cœlum primum : ex parte autem lucis primæ participatæ, est constituens intelligentiam secundam. Sed nos de omnibus his in ultimo hujus scientiæ libro tractabimus subtiliter. Ex his enim

Prima causa est unitas quæ nullo modo unitur numeri.

quæ hic diximus, satis intelligitur quod prima causa luce sua ex ipsa procedente, est lux unitas quæ nullo modo unitur numero. Participata autem hæc lux a tanto primo cuius ipsa constituit naturam duo constituens et constitutum : et hæc est anima nobilis et intellectualis, quam Peripatetici vocant motorem cœli primi, in qua sunt formæ quas per motum cœli explicat in materiam, et hæc est anima intellectualis in quacumque, quæ non est alicujus corporis actus per lucem qua constituitur : licet per hoc quod est constitutum in substantia, natura lucis diversos habet gradus et diversas potentias ex se manantes. Lux autem illa occubens in materia opaca, sensus efficitur cum hic et nunc operans : et ideo tres sunt ibi reflexiones quando lux participata in se reflexa dat substantiam animæ et corpori : obumbrata dat naturam sentiendi, et proportionata organo dividitur harmonice ad sensilia : propter quod sensus est sicut tria hæc. Adhuc autem lux mixta mobili cœlesti et lumini motoris, constituit naturam : quia incidens materiae ejus quod est, non incidit ei secundum quod est lux primi numeri nisi per substantiam : sed incidit ei per constitutum in anima nobili : et sic est alia per esse : et tunc materia est subjectum ei primum : et hæc est quarta substantia, lucis esse, lucis intelligentia, et esse in substantia sine eo quod est et substans luci in anima nobili, et ejus esse incidens corporali materiae : et hæc est quatuor, qui quaternarius a prima procedit unitate. In genere igitur loquendo ab unitate procedit binarius qui est anima in genere, et ab unitate per binarium procedit ternarius primus, et ab unitate per binarium et ternarium procedit primus quaternarius. Si autem species animalium et sensuum et corporum sigillatim recipiantur, multi erunt numeri, et multæ numerorum proportiones. Et hoc est quod dixit Boetius substantiam verborum Pythagoræ transferens, et de substantia numeri in principio *Arithme-*

ticæ loquens : « Omnia quæ a primæva rerum natura constructa sunt, numerorum videntur ratione formata : hoc enim fuit principale in animo conditoris exemplar : hinc enim quatuor elementorum multitudo mutuata est, hinc temporum vices, hinc motus astrorum cœlique conversio. » Ex his intelligi possunt ea quæ dixit Pythagoras, et ex his scitur quod ea quæ dixit, non dixit sine magna philosophia.

CAPUT III.

Qualiter Pythagoras numeros entibus adaptavit, et quæ elementa esse dicebat et per quam rationem.

Redeamus igitur dicentes, quod hoc modo totum cœlum harmoniam esse dixit et numerum : et quæcumque ipse Pythagoras et sui habebant monstrare per demonstrationem sicut confessa et certa, aptabant colligentes ea in numeris et harmoniis, hoc est, proportionibus numerorum ad cœli passiones et partes cœli et ad totum ornatum cœlestem. Eodem modo est in non confessis et non certis. Sed si quid deficiebant dubitando et quærendo, advocabant ad hoc solvendum et determinandum omne negotium numeris rerum continuatum. Dico autem ut quoniam denarius numerus ea perfectione perfectus est, qui continet in se omnem numerum simplicem, ideo sphæræ cœlestes quæ sunt prima causarum cœlestia et simplicia, et simplicis sive regularis motus sunt decem. Cum autem novem tantum sunt manifesti, octo planetarum et stellarum fixarum, quæ omnes octo dicuntur sphæræ stellarum, ideo decimam fecerunt primam *antitonam*, hoc est, contrarium motum habentem, quam vocabant motum planes, sicut diximus. Et de his cer-

*In Philo ubi u.
pho pra.*

tius in secundo nostro de *Cœlo et Mundo* determinavimus, ubi probavimus decem esse sphæras, sicut et ante nos posuerunt et Peripatetici et Pythagorici et Aristoteles.

Sed cuius gratia in hanc disputationem de positionibus Pythagoricorum intravimus, hoc est ut tractemus quæ possunt esse principia rerum existentium, et quomodo omnia dicta sua etiam isti in supernis claudunt causis, nullam novam adjacentes : videntur igitur hi sicut et alii putare, quod numerus sit principium existentium quasi natura eorum quæ sunt, hoc est, forma et quasi privationes et habitus entium sicut numeri quidam : prima vero elementa numeri sicut et unum dicunt esse par et impar : quoniam elementum est ex quo componitur res primo, et quod secundum formam non ad formam resolvitur aliam : et cum nihil componatur ex omnino similibus, non potest unitas esse elementum numerorum, licet sit principium eorum, sicut punctum lineæ, et nunc temporis. Adhuc autem nihil componitur ex omnino dissimilibus et naturaliter sejunctis nullam penitus proportionis affinitatem habentibus. Oportet igitur quod dissimilia ex uno principio exorta sint elementa compositionis prima : et sic se habent par et impar in numero : et ideo sunt principia compositionis ejus : et par quidem est sicut infinitum, et impar sicut finitum : quia divisione facta per æqualia semper non stat : divisione autem facta per inæqualia semper stabit, sicut ostensum est in tertio nostrorum *Physicorum* : et licet numerus additione sit infinitus et non divisione, tamen quia de numero reali loquuntur Pythagorici, et in illis par est principium infinitatis, et impar stat in uno quod divisibilibus interjacet, impediens per par æquam divisionem, ideo dixerunt quod est principium infinitatis. Aliquando tamen in sistitiis quas ponit Pythagoras, invenitur imparem conjungere cum infinito, et parem cum finito : et hoc est per numeri instrumen-

talism proprietatem : quia cum infinitum respectu adjiciendi in numeris sit, impar numerus est, qui omni pari adjicit unitatem. Sicut autem numerus par diffiniri non potest secundum ipsum nomen, quoniam paritas partium intrinsecarum primam dicit æqualitatem, ex quibus par consistit numerus, et illis impar numerus ut causam imparitatis dicit adjectam esse unitatem, et sic impar diffinitur per adjectum, adiectum semper in numeris causa est infinitatis. De *sistitiis* autem illis posterius faciemus mentionem.

Quia autem vidit Pythagoras, quod omnino contraria in nullo convenientia nihil penitus componunt : et iterum vidit quod nihil fit ex non entibus omnino, dixit quod unitas sive unum est ex utrisque, scilicet pari et impari resolutis : et unitatem utrisque esse parem scilicet et imparem, sicut principium : ex pari igitur et impari sunt numeri : ex uno dixit esse numerum qui est par vel impar : et qui est etiam sic in reali numero sicut ante ostendimus, quia binarius materiae procedit ex unitate formæ, et pluralitas rerum ex unitate luminis causæ primæ, ideo sicut dictum est, dicit numeros totum cœlum tam quoad motores quam quoad ea quæ moventur in ipso, et quoad motus ipsorum, omnia hæc numeris ligari et conjungi prohibet, et similiter elementa et quæcumque naturaliter constant.

CAPUT IV.

De esse coelementationum quas principia posuerunt quidam Pythagorici.

Quorumdam autem Pythagoricorum quidam duas dixerunt esse sistitas principiorum, unam quidem boni et perfecti, et alteram mali, et has duas coelementaliter jungebant, unumquodque bonum

In Philosopho ubi supra pra.

suo coelemento contrario malo jungen-
tes : et sic quia viginti erant, decem bona et decem mala coelementaliter jun-
cta, decem faciebant principia. Hæc au-
tem dicebant principia omnia, cum tri-
bus modis varientur existentia quidem,
ita quod quædam ordinantur ad alia a
quibus accipiunt esse : quædam autem sunt
absoluta : et inter absoluta quædam prima
existentia, quædam autem sunt mobilia
sive mota : dixerunt hæc decem istam
triplicem entium diversitatem a decem
coelementariis principiis sufficienter cau-
sari : tria vero coelementaliter accepta
dixerunt esse entis principia, infinitum
et finitum, par et impar, unum et plura :
et accipiuntur ista secundum ordinem
resolutionis, ita quod prius causatur a
consequente et resolvitur in illud. Fini-
tum enim omne per unum primo, et par
secundo, sive per par proxime, et per
unum primo finitum est : quoniam finitum
est cuius omnis pluralitas et poten-
tialitas par sibi in complemento formæ ad
terminum unitatis formæ reducta est, et
aliter non existens perfecte : et e contra
cujus pluralitas et varietas potentiae impar
sibi ad unius terminum reducta non est,
infinity est. Similiter autem in eadem
colementatione ponebant principia mo-
tus coelementaliter accepta, scilicet dex-
trum et sinistrum, masculinum et fœmi-
ninum, quiescens et motum, sicut dictum
est in aliis non æque prima : quoniam
in his quiescens abusive vocaverunt, quod
nullo modo movetur : et hoc est cuius
omnis bonitas est intra ipsum, sicut uni-
tas prima in qua nullus est numerus, et
nulli unitur, et hoc est primum non mo-
tum stable dans cuncta moveri : et hoc
est omnia alia formis sigillans, et omni-
bus aliis formas suas imprimens, et ideo
masculinum : et quia formans est movens
ad locum, sicut in VIII *Physicorum* pro-
batum est, ideo ubi abundat virtus sic
entia sigillantis et formantis, ibi est dex-
trum. Propter hoc etiam Pythagorici pri-

mi inter philosophos in primo corporis
formato dextrum et sinistrum posue-
runt, non secundum figuram, sed secun-
dum virtutem dextrum et sinistrum dis-
tinguentes. E contra vero cujus non om-
nis bonitas secundum actum rerum est
intra, per motum acquiritur, et illud
etiam est in potentia ad motum et est
motum : et quia id recipit et sigillatur
ab alio quodam movente et sigillante, est
fœmininum : et quia semper regyrat de
imperfecto ad perfectum, et quod trahit
potentiam sui ad moventis virtutem, est
sinistrum : sinistrum enim est quod tra-
hit in motu post dextrum, et per quod
ad dextrum fit regyratio. Quatuor autem
colementaria quæ reliqua sunt in ente
generabili, inferiora posuerunt, et duas
quidem colementationes in simplici posuer-
unt esse principia : duas autem compo-
sito secundum prima elementantia. In
simplici quidem posuerunt rectum et cur-
vum : quoniam simpliciter leve et sim-
pliciter grave recta sunt a medio vel ad
medium mota. In alio autem leve et in
alio grave sunt curva et reflexa et sur-
sum et quæ curvantur inferius. In igne
quidem aer, in aere autem et igne aqua.
A deorsum autem superius : in terra
quidem aqua, in aqua autem et terra
aer : et ideo hæc et media et alterabilia
et imparia sibi et multarum formarum
esse dixerunt : quia curvum habet tres
formas recti et concavi et convexi : re-
ctum autem tantum unam. Secundum au-
tem ordinem inferioris ad superius pone-
bant lucem et tenebras : quoniam secun-
dum Commentatorem, cum perpetuo su-
perius corpore participant ista ¹. Quæ
enim participant actu et potentia perspi-
cum, luminosa sunt et lucent, sicut di-
xerunt lucere ignem. Quæ autem com-
municant cum perpetuo superiori in po-
tentia perspicui tantum, sunt transparen-
tia et non luminosa : et quæ privantur
ntraque, sunt opaca : et hæc tenebrosa
vocaverunt : et hæc sunt in elementis

¹ Cf. Commentatorem, de Substantia orbis, cap. 2.

ante formas et qualitates elementorum secundum naturam : et ideo ista principia vocaverunt elementorum, nihil in hæc falsitatis dicentes, nisi quia principia substantiæ elementorum neglexerunt. In non simplicibus autem secundum perfectionem quidem finis et motus dicebant principium esse bonum, et secundum infirmitatem et defectum consequendi verum motus terminum et verum finem, dixerunt esse malum. Et secundum consecutionem virtutis cœlestis quæ inferius generata movet ex quatuor punctis obliqui circuli, et non pluribus, secundum quæ distinguitur uniuscujusque periodus, est quadrangulum ex altera parte longius. Puncta sunt duo solstitialia distinguenteria profundum ab ante et retro, et duo æquinoctialia ab ortu in occasum accepta distinguenteria latum : longum etiam inferius generatorum distinguitur secundum motum rectum ab inferiori ad superiori ascendendo. Dicebant enim et vere, quod quadratum ex ductu ejusdem lineæ in seipsam producitur, sicut determinatum est in secundo *Geometriæ*. Quadrangulum autem quod est longius altera parte, conficitur ex unius lineæ ductu in aliam. Quæcumque igitur inferiorum æquales habent arcus periodi, ad statum et decrementum pertinentes, et arcus sive semicirculus sub quo coniduntur ad statum secundum æquales medietates quæ sunt quartæ circuli, distinguitur, ita quod una quarta conductit ad statum quantitatis, et altera ad terminum roboris et virtutis, et tertia a quantitate virtutis declinat sive ad diminutionem quantitatis, et quarta mensurat declinationem quantitatis, horum periodus est circulus inscriptus quadrato : et latera quadrati sunt mensura totius suæ durationis regulariter, et unice hanc solum periodum naturalem et bonum esse posuerunt, sicut et in veritate res se habet. Quorumque autem incrementa et decrementa quantitatis et virtutis materialia sunt, tunc erit maxima materialitas in eo quod parum cresci vir-

tus post acceptam quantitatem et velociter declinat : et horum periodos inscripta altera parte longiori quadrangulo, et est ipsorum duratorum permanentia irregularis et mala et cum ægritudinibus multis, et infirma sunt ad sui esse opiniones naturales. Sic igitur viginti quidem principia in duabus sistitiis boni et mali ordinata Pythagorici posuerunt : quæ tantum decem sunt, quando elementaliter accipiuntur, hæc scilicet, finitum et infinitum, par et impar, unum et plura, dextrum et sinistrum, masculinum et fœmininum, quiescens et motum, rectum et curvum, lucem et tenebras, bonum et malum, quadrangulare quadratum, altera parte longius quadrangulum. Et in istis rationibus quas induximus ista principia esse dixerunt, non multum a veritate deviantes.

CAPUT V.

De his in quo Alcmæon Crotoniates convenit cum Pythagora in positione principiorum.

His autem aliquid simile videtur suscipere et approbare Alcmæon de Crotontia civitate exortus. Aut enim iste Alcmæon recipit istam opinionem a Pythagoricis, aut e converso Pythagorici suam opinionem receperunt ab isto. Alcmæon enim iste fuit jam in ætate robusta, quando senio confectus fuit Pythagoras, et valde simpliciter sic enuntiavit principia rerum cum Pythagoricis. Alcmæon enim dixit, quod multa sunt duo, eo quod principium sunt multitudinis : et hoc dixit Alcmæon quando determinavit contrarietatem humanorum. De aliis enim paucis et parum loquebatur nisi de humanis ad mores pertinentibus, et in his omnem multitudinem vitiorum et vir-

In Philosopho ubi supra.

tutum reduxit ad duo : unum quidem quod est virtutis, alterum autem quod est vitii : et hoc est duo, abundantia scilicet, et defectus. Sed iste Alcmæon non posuit contrarietas determinatas et puras secundum naturam, sed quascumque fortuna et casu contingentes et non puras secundum naturam, sicut album et nigrum, dulce et amarum, bonum et malum, magnum et parvum, et sic de aliis quæ casu contingunt : hæc enim contraria posuit iste de cæteris contrariis indeterminate : et ideo quasdam¹ aliquando dixit esse principia, aliquando principia : et Pythagorici vero denuntiant et quot et quas contrarietas dicunt esse principia.

Ex his igitur ambobus Philosophis tantum est accipiendum, quod contraria sunt existentium principia, et hoc non potuit accipi ab aliis qui generationem negabant, et unum solum principium esse dicebant : aut si dicebant plura esse principia, non dicebant agere et pati. Sed congregacione et segregacione fieri generationem et corruptionem per item et amicitiam, quæ vere non sunt contraria, eo quod non agunt et patiuntur ab invicem. Item accipitur ab istis quæ sunt illa quæ dicunt esse principia et contraria. Sed quomodo hoc convenit ducere ad causas a nobis superius per quatuor causas, non satis plane est articulatum sive distinctum ab istis Philosophis. Videntur tamen hæc ordinare elementa sicut in specie causalitatis et materiae. Dicunt enim constitui et plantari substantiam eorum quæ sunt ex his, sicut ex eis quæ sunt sicut materia : plantari enim dicunt generabilia, et ingenerabilium dicunt substantiam esse ex istis. Ex quo autem res sunt vel fiunt, et est in eis manens, est materia. Sufficit igitur quantum ad præsentem spectat intentionem Antiquorum et de principiis intentionem speculari ex his quæ dicta sunt a nobis.

CAPUT VI.

De tribus positionibus in naturalibus, quæ omnes in hoc conveniunt quod unum dicunt omne esse quod est, et sunt Parmenidis et Melissi.

Sunt autem quidam Philosophorum, *In Philoso-
pho ubi s-
pra.* qui de omnis entis principiis enuntiaverunt, ac si omnia sint una sola natura et tantum unius naturæ. Quia dicunt omnia per naturam esse unum et idem, et totam pluralitatem quæ est in rebus, non esse nisi per accidens : sed non omnes illi qui hoc dicunt, dicunt illud uno modo, sed in tres opiniones distribuuntur, sicut patebit in sequentibus. In hoc tamen conveniunt omnes, quod non bene dicunt quod dicunt : quia in syllogismis probationum quos adducunt, peccant, et in materia falsas propositiones ponendo, et in forma syllogismi, quia non syllogizant bene, sicut ostendimus in primo *Physicorum*, nec oportet hic repetere². Conveniunt iterum in hoc quod dicunt quod non est secundum naturam dictum, quia motum et principium motus auferunt : et ideo naturalis Philosophus non habet disputare cum eis. Omnes isti convenerunt in hoc quod illud unum quod dicunt esse, sit immobile. Igitur cum in præsenti quæramus causas naturales quæ determinatæ sunt a nobis in *Physicalis*, nullatenus convenit ut habeatur sermo de istis quoad præsentem causarum perscrutationem, in qua per habita quærimus numerum causarum naturalium. Isti enim non loquuntur ut quidam Philosophorum, qui naturaliter loquentes, ipsum ens unum esse sicut aquam, vel aerem, vel ignem, et non omnino

¹ Scilicet contrarietas.

² I Physic. tex. et com. 10 et infra.

auferebant motum, sed omnia generant ex uno per motum quasi ex una materia omnia ex uno esse dicentes : sed isti dicunt alio modo omnia esse unum. Illi namque qui physice loquuntur, illi uno quod dicunt esse ex quo omnia sunt, motum apponunt, dicentes omne quod est, generari quocumque modo generationis : sed isti non physice loquentes, dicunt unum quidem omnia esse, et dicunt illud esse immobile, et secundum tantum quod auferunt motum, istius speculationis sive inquisitionis in qua sumus, ens in quantum est inquirentes, est proprium de eis disputare et non philosophiae naturalis. Et hæc omnia determinata sunt in primo *Physicorum*, unde cum ibi disputavimus de istis, diximus nos facere inducendo Philosophum primum : quia ex principiis naturæ non potuimus habere viam contra ipsos. Hæc autem in altiori existentes inquisitione, quamvis de re naturali queratur, oportet nos latius de his interius considerando, perquirere eorum positiones, et rationes eorum quibus ponunt quod ponunt, et in quo convenient, et in quo differunt, ut videamus quid philosophiae dicta eorum contineant.